
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

Dirigente: Marcello Giovanni Li Vigni  

Riferimenti: Roberta Contino- 0934507140 - roberta.contino2@istruzione.it 

                      Roberto Piazza- 0934507110 – roberto.piazza14@istruzione.it 

Via Nino Martoglio, 1 - 93100 (CL) | Tel. 0934/507111  

Via Varisano, 2 - 94100 (EN). Tel. 0935/566401  

E-mail: usp.cl-en@istruzione.it – PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it – www.cl-en.usr.sicilia.it 

1 

 

 

 

Procedura per la selezione di complessiva n. 11 Assistenti amministrativi e tecnici e n. 5 

Collaboratori Scolastici  da destinare all’USR per la Sicilia – Ufficio V -  Ambito territoriale di 

Caltanissetta ed Enna, ai sensi dell’articolo 10, commi 3-bis e seguenti, del decreto-legge 31 

maggio 2024, n. 71, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2024, n. 106, le cui 

disposizioni sono state prorogate dall’articolo 5, comma 4-septies, del decreto-legge 27 dicembre 

2024, n. 202, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 febbraio 2025, n. 15, per l’anno 

scolastico 2025/26 – GRADUATORIA DEFINITIVA 

 

IL DIRIGENTE  

 

Visto l’articolo 10, commi 3-bis e ss., del decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71, recante 

“Disposizioni urgenti in materia di sport, di sostegno didattico agli alunni con 

disabilità, per il regolare avvio dell’anno scolastico 2024/2025 e in materia di 

università e ricerca”, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 luglio 2024, n. 

106, per l’anno scolastico 2024/25, le cui disposizioni sono state prorogate 

dall’articolo 5, comma 4-septies, del decreto-legge 27 dicembre 2024, n. 202, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 21 febbraio 2025, n. 15, per l’anno 

scolastico 2025/26; 

Visto l’articolo 1 (Ripartizione dei posti), comma 1, che stabilisce che “il contingente 

complessivo di duecentoquarantadue unità di collaboratori scolastici e di 

settecentoventuno assistenti amministrativi e tecnici stabilito dall’articolo 10, 

mailto:roberta.contino2@istruzione.it
mailto:roberto.piazza14@istruzione.it
mailto:usp.cl-en@istruzione.it
mailto:uspcl-en@postacert.istruzione.it
http://www.cl-en.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

Dirigente: Marcello Giovanni Li Vigni  

Riferimenti: Roberta Contino- 0934507140 - roberta.contino2@istruzione.it 

                      Roberto Piazza- 0934507110 – roberto.piazza14@istruzione.it 

Via Nino Martoglio, 1 - 93100 (CL) | Tel. 0934/507111  

Via Varisano, 2 - 94100 (EN). Tel. 0935/566401  

E-mail: usp.cl-en@istruzione.it – PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it – www.cl-en.usr.sicilia.it 

2 

 

 

comma 3-bis, del richiamato decreto-legge n. 71 del 2024, le cui disposizioni 

sono state prorogate, per l’anno scolastico 2025/2026, dall’articolo 5, comma 4- 

septies, del decreto-legge 27 dicembre 2024, n. 202, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 21 febbraio 2025, n. 15, è ripartito tra gli Uffici 

scolastici regionali del Ministero dell’istruzione e del merito”; 

Visto il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 141 del 15 luglio 2025, con 

cui il contingente previsto dalla succitata normativa è stato ripartito tra gli Uffici 

scolastici regionali; 

Considerato che, sulla base del già menzionato decreto ministeriale, è stato assegnato per 

l’a.s. 2025/26, all’Ufficio scolastico regionale per la Sicilia, un numero di unità di 

personale ATA pari a 83, di cui 55 assistenti amministrativi e tecnici e 28 

collaboratori scolastici; 

 Visto il decreto prot. DRSI 411 del 31 luglio 2025, con il quale il Direttore generale 

dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia ha ripartito tra la Direzione 

generale e gli Ambiti territoriali dell’USR Sicilia il contingente complessivo di 

ventotto (28) unità di collaboratori scolastici e di cinquantacinque (55) unità di 

assistenti amministrativi e tecnici assegnato dal decreto del Ministro 

dell’istruzione e del merito n. 141 del 15 luglio 2025 per l’anno scolastico 

2025/26; 

Considerata l’assegnazione all’Ufficio V – Ambito territoriale di Caltanissetta – Enna, di n. 11 

unità di assistenti amministrativi e tecnici, e n. 5 unità di collaboratori scolastici;  

mailto:roberta.contino2@istruzione.it
mailto:roberto.piazza14@istruzione.it
mailto:usp.cl-en@istruzione.it
mailto:uspcl-en@postacert.istruzione.it
http://www.cl-en.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

Dirigente: Marcello Giovanni Li Vigni  

Riferimenti: Roberta Contino- 0934507140 - roberta.contino2@istruzione.it 

                      Roberto Piazza- 0934507110 – roberto.piazza14@istruzione.it 

Via Nino Martoglio, 1 - 93100 (CL) | Tel. 0934/507111  

Via Varisano, 2 - 94100 (EN). Tel. 0935/566401  

E-mail: usp.cl-en@istruzione.it – PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it – www.cl-en.usr.sicilia.it 

3 

 

 

Visti                            Il Decreto di quest’Ufficio prot. n. 14991 del 04.08.2025 con cui è stata avviata 

la procedura di selezione di n. n. 11 Assistenti amministrativi e tecnici e n. 5 

Collaboratori Scolastici da destinare all’USR per la Sicilia – Ufficio V - Ambito 

territoriale di Caltanissetta ed Enna, con le griglie di valutazione allegate; 

Viste                         le domande pervenute entro la scadenza del termine previsto dall’avviso 

Visto            Il Decreto di quest’Ufficio prot. n. 15398 del 11.08.2025, di istituzione della 

Commissione di valutazione delle candidature pervenute; 

Viste                                 le graduatorie provvisorie degli aspiranti amministrativi e tecnici e degli 

aspiranti collaboratori scolastici, redatte dalla Commissione e pubblicate in data 

19.08.2025; 

Visti                       gli atti della Commissione che ha esaminato i reclami pervenuti avverso la 

graduatoria provvisoria AA/AT apportandovi, in caso di accoglimento, le 

conseguenti rettifiche;  

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Sono pubblicate al sito Web e all’Albo di quest’Ufficio le graduatorie definitive dei candidati alla 

procedura di selezione di n. 11 assistenti amministrativi/tecnici e di n. 5 collaboratori scolastici, da 

destinare all’Ufficio VI – Ambito Territoriale di Caltanissetta – Enna e da collocare in posizione di 

comando, come di seguito indicate:  

 

mailto:roberta.contino2@istruzione.it
mailto:roberto.piazza14@istruzione.it
mailto:usp.cl-en@istruzione.it
mailto:uspcl-en@postacert.istruzione.it
http://www.cl-en.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

Dirigente: Marcello Giovanni Li Vigni  

Riferimenti: Roberta Contino- 0934507140 - roberta.contino2@istruzione.it 

                      Roberto Piazza- 0934507110 – roberto.piazza14@istruzione.it 

Via Nino Martoglio, 1 - 93100 (CL) | Tel. 0934/507111  

Via Varisano, 2 - 94100 (EN). Tel. 0935/566401  

E-mail: usp.cl-en@istruzione.it – PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it – www.cl-en.usr.sicilia.it 

4 

 

 

                GRADUATORIA ASSISTENTI AMMINISTRATIVI/ASSISTENTI TECNICI  

N.  Candidato  TOTALE  

1  Castronovo Michela*  80  

2  Amico Concetta  80  

3  Merlino Calogero  79  

4  Falzone Giacomo  75  

5  Mendola Angela  74  

6  Lanzafame Laura  72  

7  Catania Luisella  65  

8  Tricoli Paola Rita  64  

9  Puccio Caterina  63  

10  Portello Angela  62  

11  Volpe Vincenzo  60  

12  Falcone Filippo  54  

13  Plano Luigi  24  

14  Ferrigno Francesca  21  

15  Mirisola Nives  18  

16  Incardona Calogero Francesco  7  

* precede per la maggiore età 

 

GRADUATORIA COLLABORATORI SCOLASTICI 

N.  Candidato  TOTALE  

1  Franco Maria  78  

2  Roberti Salvatore  77  

3  Quaranta Giovanni  74  

4  Tricoli Giuseppe  71  

5  Erba Vito  68  

6  Giuliana Giuseppe Gianmaria  64  

7  Paino Giuseppe  39  

8  Anzalone Federica Domenica  38  

mailto:roberta.contino2@istruzione.it
mailto:roberto.piazza14@istruzione.it
mailto:usp.cl-en@istruzione.it
mailto:uspcl-en@postacert.istruzione.it
http://www.cl-en.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

Dirigente: Marcello Giovanni Li Vigni  

Riferimenti: Roberta Contino- 0934507140 - roberta.contino2@istruzione.it 

                      Roberto Piazza- 0934507110 – roberto.piazza14@istruzione.it 

Via Nino Martoglio, 1 - 93100 (CL) | Tel. 0934/507111  

Via Varisano, 2 - 94100 (EN). Tel. 0935/566401  

E-mail: usp.cl-en@istruzione.it – PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it – www.cl-en.usr.sicilia.it 

5 

 

 

9  La Iacona Salvatore Luca  33  

10  Ferro Gandolfo  32  

11  Barrile Calogero  29  

12  Scancarello Agata Grazia  13  

 

I candidati collocati dalla posizione 1 alla posizione 11 della graduatoria definitiva di assistenti 

amministrativi e tecnici, dalla posizione 1 alla posizione 5 della graduatoria definitiva di collaboratori 

scolastici saranno assegnati all’Ufficio V – Ambito Territoriale di Caltanissetta - Enna in posizione di 

comando, per l’a.s. 2025/26; 

 

I posti resisi disponibili nell’ambito dell’organico delle Istituzioni scolastiche di titolarità del 

personale selezionato sono provvisoriamente accantonati, sicché il predetto personale non può 

essere sostituito e sui suddetti posti non possono essere conferite supplenze ai sensi dell’articolo 4 

della legge 3 maggio 1999 n. 124. 

Avverso il presente provvedimento sono ammessi i rimedi impugnatori previste dalle norme vigenti. 
                                                                                           

                                                                                       Il Dirigente  

                                                                                          Marcello Giovanni Li Vigni 

 

Alla     Direzione Generale dell’USR Sicilia     

Ai        Dirigenti delle istituzioni scolastiche  

            delle Province di Caltanissetta ed Enna - LORO SEDI 
 

Alle    OO. SS. della Scuola - LORO SEDI 

Al       sito web e all’albo istituzionale - SEDE 

 

mailto:roberta.contino2@istruzione.it
mailto:roberto.piazza14@istruzione.it
mailto:usp.cl-en@istruzione.it
mailto:uspcl-en@postacert.istruzione.it
http://www.cl-en.usr.sicilia.it/

		2025-08-26T10:52:44+0000
	LI VIGNI MARCELLO GIOV.


		2025-08-26T13:01:22+0200
	protocollo




